

Consultas Realizadas

Licitación 403175 - LCO N° 10/2021 - ADQUISICIÓN DE EQUIPOS INFORMÁTICOS

Consulta 1 - * Con relación al Plazo de Entrega

Consulta	Fecha de Consulta	02-11-2021
solicitamos respetuosamente extender el mismo a 90 días, teniendo en cuenta que se trata de una gran cantidad de equipos y el 90% de los proveedores no cuenta con esa cantidad en su stock, especialmente para negocios como la licitación de referencia que solicitan requerimientos específicos, obliga a incurrir en una importación, lo cual está asociado a plazos logísticos y de trámites aduaneros. De esta forma podrían dar la posibilidad a más oferentes de presentar su oferta. Y como es de público conocimiento, debido a la Pandemia Covid-19, la cadena de suministro y logística se ve afectada, por lo que se puede incurrir en retrasos que escapan de las manos de los oferentes.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	09-11-2021
El potencial oferente deberá adecuarse a lo establecido en el pliego de bases y condiciones.		

Consulta 2 - * Con relacion al Ítem 1 en donde el PBC solicita "Notebook Tipo 2 - Intermedia",

Consulta	Fecha de Consulta	02-11-2021
aclaramos a la entidad que en el portal de la DNCP en la plantilla del SICP lo solicitado se encuentra "Notebook Tipo 1 - Avanzada", Solicitamos respetuosamente a la convocante verificar esta discrepancia y aclarar el tipo de Notebook que desea adquirir. De esta manera, los potenciales oferentes tendrán la información que necesitan para presentar su oferta en igualdad de condiciones y de acuerdo a los requerimientos de la convocante.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	09-11-2021
Ver adenda publicada.		

Consulta 3 - * Con relacion al Ítem 2 en donde el PBC solicita "Computadoras de Escritorio Tipo 2 - Intermedia",

Consulta	Fecha de Consulta	02-11-2021
aclaramos a la entidad que en el portal de la DNCP en la plantilla del SICP lo solicitado se encuentra "Computadora Tipo 1 - Avanzada", Solicitamos respetuosamente a la convocante verificar esta discrepancia y aclarar el tipo de PC que desea adquirir. De esta manera, los potenciales oferentes tendrán la información que necesitan para presentar su oferta en igualdad de condiciones y de acuerdo a los requerimientos de la convocante.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	09-11-2021
Ver adenda publicada.		

Consulta 4 - - Con el Plazo de Entrega,

Consulta	Fecha de Consulta	02-11-2021
solicitamos amablemente a la convocante extender el mismo a 60 días, teniendo en cuenta que se trata de una buena cantidad de equipos con configuraciones y requerimientos específicos y el 90% de los proveedores no cuenta con esa cantidad en su stock, especialmente para negocios como la licitación de referencia, lo cual obliga a incurrir en una importación que está asociado a plazos logísticos y de trámites aduaneros. De esta forma podrían dar la posibilidad a más oferentes de presentar su oferta.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	09-11-2021
El potencial oferente deberá adecuarse a lo establecido en el pliego de bases y condiciones.		

Consulta 5 - Con respecto al ítem 3. Impresora laser Multifunción Blanco y negro

Consulta	Fecha de Consulta	03-11-2021
Se solicita Bandejas de entrada de Papel: Dos (2) unidades de 500 hojas. Solicitamos a la convocante establecer una sola bandeja de entrada estándar mas la bandeja bypass de 100 hojas, y dejar como OPCIONAL SOPORTADO la segunda bandeja, teniendo en cuenta que los precios referenciales no se ajustan a la media del mercado. Además la bandeja bypass podría ser utilizado para albergar hojas de distinto tamaño al de la bandeja principal.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	09-11-2021
Ver adenda publicada.		

Consulta 6 - Con respecto al ítem 3. Impresora laser Multifunción Blanco y negro

Consulta	Fecha de Consulta	08-11-2021
Considerando la renovación tecnológica constante de este tipo de equipos , y teniendo en cuenta que cuando mas nuevo sea el lanzamiento al mercado , mayores prestaciones y funcionalidades podrá disponer los equipos de este ítem, solicitamos a la convocante establecer que el año de lanzamiento al mercado mundial sea como mínimo 2019 en adelante.-		

Respuesta	Fecha de Respuesta	10-11-2021
El potencial oferente deberá adecuarse al pliego de bases y condiciones.		

Consulta 7 - Con respecto al ítem 3. Impresora laser Multifunción Blanco y negro

Consulta	Fecha de Consulta	08-11-2021
Se solicita Bandejas de entrada de Papel: Dos (2) unidades de 500 hojas. Solicitamos a la convocante sean considerados equipos con bandeja de entrada estándar de 550 hojas mas la bandeja bypass de 100 hojas, y dejar como OPCIONAL SOPORTADO la segunda bandeja, teniendo en cuenta que los precios referenciales no se ajustan a la media del mercado. Además la bandeja bypass podría ser utilizado para albergar hojas de distinto tamaño al de la bandeja principal.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	10-11-2021
Ver adenda publicada.		

Consulta 8 - Con respecto al ítem 4 Impresora color para plano

Consulta	Fecha de Consulta	08-11-2021
Se solicita gota de tinta: 5.5 Pl (C, M, Y), 12 Pl (K). Solicitamos sean considerados equipos con tinta Cian, Magenta, Amarillo, Negro y Negro Mate de 5 picolitros		

Respuesta	Fecha de Respuesta	10-11-2021
El potencial oferente deberá adecuarse al pliego de bases y condiciones.		

Consulta 9 - Con respecto al ítem 4. Impresora color para plano

Consulta	Fecha de Consulta	08-11-2021
Se solicita soportes de impresión, manipulación: Alimentador de hojas, rodillo de alimentación, bandeja de entrada. Solicitamos que la bandeja de entrada de entrada sea de caracter OPCIONAL, teniendo en cuenta que estos dispositivos imprimen en formato ancho y se utilizan generalmente rollos de papel.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	10-11-2021
El potencial oferente deberá adecuarse al pliego de bases y condiciones.		

Consulta 10 - Con respecto al ítem 4. Impresora color para plano

Consulta	Fecha de Consulta	09-11-2021
Se solicita 2 Cabezales de impresión como accesorios. Entendemos que esta solicitud se refiere a cotizar 2 cabezales adicionales. Solicitamos sea excluido este requerimiento, teniendo en cuenta el costo de estos repuestos y el bajo precio referencial asignado a este ítem.-		

Respuesta	Fecha de Respuesta	12-11-2021
El potencial oferente deberá ajustarse a lo solicitado en el pliego de bases y condiciones.		

Consulta 11 - Con respecto al ítem 4. Impresora color para plano

Consulta	Fecha de Consulta	09-11-2021
Se solicita velocidad de impresión de 45 s/página en A1. Solicitamos puedan ser consideradas ofertas de equipos con velocidad de impresión de 53 s/página en A1, a los efectos de dar posibilidad de contar con ofertas de mayor cantidad de oferentes potenciales, además considerando que la diferencia es mínima.-		

Respuesta	Fecha de Respuesta	12-11-2021
Ver adenda publicada.		

Consulta 12 - Con respecto al ítem 4. Impresora color para plano

Consulta	Fecha de Consulta	09-11-2021
Se solicita lenguajes de impresión JPEG CAL G4. Solicitamos puedan ser considerados equipos con lenguajes de impresión SGRasrer, HP-GL/2, HP RTL, JPEG		

Respuesta	Fecha de Respuesta	12-11-2021
El potencial oferente deberá ajustarse a lo solicitado en el pliego de bases y condiciones.		

Consulta 13 - *-Capacidad Técnica

Consulta	Fecha de Consulta	09-11-2021
En el Pliego de Bases y Condiciones, Capacidad Técnica. Requisitos documentales para evaluar el criterio la capacidad técnica, inciso 1), dice: “ 1) CERTIFICACIONES: ISO 9001:2008 o alguna otra certificación equivalente emitida por algún organismo de acreditación de calidad de fabricación (No serán aceptados certificaciones que cubran solo ensamblado)” Al respecto se solicita a la convocante la confirmación de que la certificación solicitada implica que el fabricante es quien debe contar con el mencionado certificado. Esta solicitud se formula de manera a obtener requisitos claros y exactos para la correcta presentación de la respectiva oferta.		
Respuesta	Fecha de Respuesta	12-11-2021
Se aclara que el fabricante es quien debe contar con el mencionado certificado.		

Consulta 14 - *-Capacidad Técnica

Consulta	Fecha de Consulta	09-11-2021
En el Pliego de Bases y Condiciones, Capacidad Técnica. Requisitos documentales para evaluar el criterio la capacidad técnica, inciso 1), dice: “ 1) CERTIFICACIONES: ISO 9001:2008 o alguna otra certificación equivalente emitida por algún organismo de acreditación de calidad de fabricación (No serán aceptados certificaciones que cubran solo ensamblado)” Al respecto, se solicita a la convocante que este requerimiento sea requerido para el fabricante del producto ofertado, considerando de que si se analiza con detenimiento y con base en fuentes existentes, la Certificación ISO tal como lo indican sus siglas en inglés “International Organization for Standardization” , en español “Organización Internacional de Estandarización”, contempla normas de aplicación de la gestión de calidad, en donde se establecen estándares para áreas específicas y concretas en donde se quiere garantizar la calidad de un producto o servicio determinado inherente al producto. Al no ser de producción Nacional los bienes requeridos en este llamado, la validez relevante debe ser el cumplimiento de la Certificación ISO 9001 y todas las demás normas por parte del Fabricante de los equipos. Por lo tanto, exponemos cuanto sigue: la Convocante debe exigir exclusivamente que la certificación ISO 9001 sea del fabricante y no de una empresa local, considerando lo dispuesto en el Art. 4to inciso b), pues es una Disposición Administrativa limitativa en caso de solicitarla a empresas locales que no fabrican o producen los bienes licitados, la cual solo beneficiaría a un oferente específico, contrariando lo establecido en normativa vigente de contrataciones públicas y hasta en la misma Constitución Nacional, la cual prohíbe el monopolio comercial. Por tanto, se solicita se confirme que sea el Fabricante quien cumpla con las normas de calidad, ya exigidas en el pliego, y no que el oferente deba ser quien cumpla con dicha norma.		
Respuesta	Fecha de Respuesta	12-11-2021
Se aclara que el fabricante es quien debe contar con el mencionado certificado.		

Consulta 15 - Con respecto al ítem 4. Impresora color para plano

Consulta	Fecha de Consulta	09-11-2021
Se solicita que posea plugin de servicio de impresión para dispositivo móvil. Solicitamos que este requerimiento sea de carácter OPCIONAL, teniendo en cuenta que normalmente los procesamientos de impresión en estos dispositivos se realizan a través de una PC.-		
Respuesta	Fecha de Respuesta	12-11-2021
El potencial oferente deberá ajustarse a lo solicitado en el pliego de bases y condiciones.		

Consulta 16 - Con respecto al ítem 3. Impresora laser Multifunción Blanco y negro

Consulta	Fecha de Consulta	09-11-2021
Se solicita Puertos de Conectividad: USB 2.0 Gigabit Ethernet. Solicitamos a la convocante establecer además el requerimiento de conectividad LAN inalámbrica (IEEE 802.11 b/g/n), teniendo en cuenta la gran ventaja de poder imprimir desde dispositivos móviles.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	12-11-2021
El potencial oferente deberá ajustarse a lo solicitado en el pliego de bases y condiciones.		

Consulta 17 - Con respecto al ítem 3. Impresora laser Multifunción Blanco y negro

Consulta	Fecha de Consulta	12-11-2021
En ningún punto se establece el rendimiento del tóner inicial del equipo. Consideramos que este punto es muy importante para la convocante, teniendo en cuenta los costos y rendimientos de los insumos. Solicitamos a la convocante incluir en las especificaciones el rendimiento del toner inicial de por lo menos 15.000 copias.-		

Respuesta	Fecha de Respuesta	15-11-2021
El potencial oferente deberá remitirse a lo establecido en el pliego de bases y condiciones.		

Consulta 18 - Con respecto al ítem 3. Impresora laser Multifunción Blanco y negro

Consulta	Fecha de Consulta	12-11-2021
Solicitamos a la convocante que se establezca el año de lanzamiento mínimo requerido, ya que así como está redactado las especificaciones se pueden cotizar modelos de equipos muy obsoletos lo que implicaría una desventaja para la convocante.-		

Respuesta	Fecha de Respuesta	15-11-2021
Ver adenda publicada.		